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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na jednu z mnoha oblastí rychle se rozvíjejícího BIMU

(Informační Modelování/Management Budov) – knihovny prvků. V úvodu bude zanalyzována

situace v Itálii. V teoretické části budou vysvětleny definice týkající se dané problematiky

a srovnání rozdílných systémů práce s knihovnami a jejich tvorby. V praktické části bude

zpracován průzkum postupu zavádění knihoven s konkrétní tvorbou databáze prvků firmy

Fermacell, jakožto výrobce, se všemi náležitostmi. Postup a metodika implementace bude

provedena za pomocí know-how firmy BIM project s.r.o., která se zaváděním knihoven objektů

pro výrobce, investory, dodavatele, architekty i projektanty ve stavebnictví zabývá.

Abstract

This master thesis is focused on one of the many areas of fast-evolving BIM (Building

Information Modeling/Management) – element libraries. The situation in Italy will be analyzed

in the introduction. The theoretical part will explain the definitions of the studied issue and

compare different systems of work with libraries and their creation. In the practical part,

an exploration of the library implementation process will be carried out using a specific

Fermacell database as a manufacturer, with all the requisites. The implementation process and

methodology will be solved out using the know-how of BIM project s.r.o., which deals with the

implementation of BIM element libraries for manufacturers, investors, contractors, architects

and designers in the construction industry.
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1. Úvod do problematiky

Žijeme ve 21 století, a lidská civilizace se chce posouvat v každém odvětí dál a dál. V dnešní

době moderních technologií přichází tento posun i do sféry stavebnictví. Lidé to nazvali tzv.

4. průmyslovou revolucí. Digitalizace, automatizace a komplexně zefektivnění celého

pracovního trhu. Stavebnictví jako takové se této modernizaci nemůže vyhnout. Proto přichází

pojem, který se skloňuje po celém světě, BIM. Informační model budovy, takto se nejčastěji

tento pojem překládá. Skrývá se pod tím však podstatně více. Jedná se hlavně o management,

který pod svou pokličku shrne celý cyklus výstavby, od jeho začátku – projektování, po jeho

konečnou fázi – provoz (FM) či likvidaci.

Digitalizace má za hlavní cíl usnadnit práci všem účastníkům řízení, ať se jedná o projektanta,

investora, dodavatele či orgány státní správy - úřady. 21. století je doba, ve které si člověk

ukládá informace téměř o všem a tyto informace se snaží sdílet s okolím. Není tomu jinak ani

ve stavebnictví, kde sdílení usnadňuje chod práce, a i tak by se dalo BIM pochopit. Sdílení

informací o projektu v každém časovém bodě výstavby a mezi všemi účastníky. Ti mohou mít

práva vkládat potřebné informace a postupně projekt aktualizovat. V této situaci se dá použít

pojem CDE, ve kterém se nachází celý projekt se všemi jeho informacemi. Tyto informace

se dají v reálném čase upravovat, přidávat nové či mazat stávající. Každý účastník stavebního

procesu by k tomuto virtuálnímu projektu měl mít potřebná práva (nikoli veškerá). Tato

skutečnost musí být předem jasně daná, například pomocí tzv. BEP1, ve kterém se dá smluvně

zajistit autorizace a povinnosti jednotlivých smluvních stran. Na následujícím schématu je vidět

propojení mezi všemi účastníky procesu.

1 Jedná se o dokument, který je standardně přílohou smlouvy o dílo. Obsahuje potřebné informace k zavedení BIM metodiky

do projektu, zejména vysvětlení, které informace datový model ponese a v jaké formě. Tento plán se dá rozdělit do tří fází.

Pre-contract BEP, který tvoří dodavatel v ohledu na požadavky investora při podávání nabídky. Post-contract BEP,

který obsahuje návrh řešení BIM a zohledňuje případné připomínky investora na pre-contract BEP. Je podáván před podpisem

smlouvy. Finální BEP obsahuje konkrétní řešení BIM, je součástí smlouvy o dílo a podílejí se na něm obě smluvní strany

(investor i dodavatel).
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Schéma 1: Sdílení informací pomocí společného datového prostředí

Zdroj: Vlastní tvorba s využitím [1]

Finanční i časová stránka projektu je pro všechny, co se na něm podílejí, velice důležitá, a proto

si každý hledá co nejúspornější a nejrychlejší řešení pro jejich realizaci. BIM, jakožto metodika

ve stavebnictví, tomuto velice napomáhá. Pokud se lidé naučí s touto metodikou správně

zacházet, zjednoduší se nejen proces plánování a navrhování budov, ale při správném zařazení

do legislativy i jejich schvalování. Tato práce se však zabývá jen malou, byť nezbytnou částí

pro modelování a management budov. Tím je internetová databáze prvků, více známá pod

pojmem knihovny objektů či prvků BIM.
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1.1. Stanovení cílů

Cíl 1: Analýza implementace BIM v Itálii ve školství i legislativě

Cíl 2: Vysvětlení a rozbor problematiky knihoven objektů BIM

A) Průzkum aktuální situace standardizace, legislativy a práv v kontextu řešeného problému

v České republice.

B) Souhrn všech řešení v rámci tvorby a práce s knihovnami objektů z pohledů

architekta/projektanta a výrobce. Identifikace výhod a nevýhod všech systémů a následné

zhodnocení.

Cíl 3: Analýza tvorby knihoven v rámci konkrétního podniku

A) Analýza, zda je vhodné řešit digitalizaci databáze objektů a prvků, pokud možno

s konkrétními výstupy a konkrétním řešením (případová studie).

B) Případová studie – tvorba digitálního katalogu dle vybraného způsobu řešení (vlastní

zařazení jednotlivých vlastností a charakteristik prvků do databáze od výrobce a následná

implementace a digitalizace katalogu s pomocí dodavatele knihoven objektů)

Ke splnění cíle 1 bude využito odborné konzultace na univerzitě v italském městě Padova.

Cíl 2B bude splněn s využitím matice (viz příloha č.3), která zahrnuje výhody a nevýhody

jednotlivých systémů. Matice bude konzultována s odborníky z praxe i studenty, kteří

se s knihovnami objektů potkávají. Výstupní materiál (viz příloha č.4) bude poukazovat na

důležité vlastnosti jednotlivých systémů knihoven objektů (prvků) BIM. Názory dotazovaných

budou zobrazeny procentuálně.

Případová studie (cíl 3B) bude obsahovat tvorbu databáze produktů fermacell ve spolupráci

se společností, která se touto problematikou zabývá. Výstupem je digitální katalog produktů,

který ponese veškeré informace o jednotlivých prvcích. Tyto knihovny budou volně k dostání

prostřednictvím webu či systému BIM Project Cloud.
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1.2. BIM v Itálii

BIM je skloňovaný pojem po celém světě. Práce byla psána na studijním pobytu v Itálii,

konkrétně v italském městě Padova. Bylo zajímavé prozkoumat situaci na místní univerzitě

právě v této zemi.

Stavební odvětví je, bylo a vždy bude významnou součástí tamní ekonomiky. Jeho činnost

zahrnuje zhruba 80% výrobních aktivit vytvořených v zemi. Stavitelství, architektura,

strojírenství, tesařské práce i materiálový průmysl.

Stavebnictví v Itálii je však jedním z nejméně digitalizovaných segmentů na světě s jednou

z nejnižších úrovní investic právě do inovací. S tím souvisí pokles průmyslu a výroby. V této

zemi je tedy nutné, podobně jako u nás, změnit logiku myšlení a jednání všech zainteresovaných

osob stavebního řízení. Tím otevřít bránu digitalizaci, tzv. 4. průmyslové revoluci. [2]

1.2.1. Školství

Veřejný a soukromý sektor stavebnictví je na tom sice podobně jako Česká publika. Na zdejší

univerzitě (Università degli studi di Padova2) je vyučování BIM stále v začátcích. Práce byla

psána pod zahraničním odborným vedením přímo z této univerzity. Nicméně povinné

či volitelné předměty tohoto směru se zde učí teprve druhým rokem. Jedná se tedy o něco

pomalejší postup než v České republice. Je zde jen pár odborníků, kteří opravdu do hloubky

vědí, co inteligentní modelování budov znamená.

Avšak na univerzitě v Miláně se o moderní technologie ve stavebnictví zajímají více a déle. Dle

jejich studie, nutno podotknout, že z roku 2016, však vyplívají tyto skutečnosti. Největší

povědomí o BIM v Itálii je, z mého pohledu zajímavé, u designérů. Studenti, architekti

a investoři mají o této problematice v celku totožné povědomí. Nicméně to se počítá na velice

malé procento zastoupených. Téměř 70% lidí z těchto oborů vůbec neví, co BIM znamená.

Studie prokázala, že největší využití informačního modelování ve stavebnictví je v odvětví 3D


[…]


jako šablony, návody a doporučení. Od roku 2022 pak bude BIM povinný pro všechny stavby

s výjimkou těch, které nemají vyšší požadavky na bezpečnost (obytné budovy).

5.2. Zhodnocení systémů pro dodávku a tvorbu BIM knihoven

objektů

Při hodnocení systémů pro dodávku a tvorbu BIM knihoven objektů byl proveden průzkum

využití různých systémů ze dvou pohledů. Jednalo se o osobní názor autora, i o názor celkem

devíti respondentů z České republiky a Itálie. Ti měli, nebo stále mají zkušenost s prací

s nástroji využívající BIM prostředí (zejména Revit či ArchiCAD).

Z výsledků je patrné, že v České republice (i v Itálii) je poměrně velké povědomí o knihovnách

prvků a lidé s nimi rádi a velmi často pracují. Ze všech systémových možností je jasná veliká

úspora práce a času. Jen při tvorbě vlastních prvků je tato skutečnost opačná. Většina takto

vytvořených prvků je k dostání na internetu a to zdarma, což je veliké plus. V anketě měly

nejlepší hodnocení pluginy, kde zvítězila jednoduchost a přehlednost. Také stojí za zmínku

stálá aktualizace a korektnost dat. Důležitá je rychlost při zadávání jednotlivých prvků

konstrukce do projektu, kde se v podstatě jedním kliknutím daná část i s potřebnými

informacemi nahraje do modelu. Celkové zpracování knihoven je jen v rukou dodavatele

systému, který se dále stará o jeho plynulý chod. Aktualizace a korektnost dat má v tomto

případě na starost vlastník (výrobce) prvků. Z takovéto internetové databáze je dále možno

vytvořit digitální katalog, pomocí kterého lze počítat kalkulace a výměry, což může být velice

užitečná funkce pro investora. V budoucnu by tento systém měl pracovat s českou standardizací

a měl by se zaměřit i na kontrolu zadaných dat o jednotlivých prvcích (nejen jejich kvantitu, ale

i korektnost názvosloví, které je v BIM prostředí velice důležité).
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5.3. Zhodnocení systému BIM Project Cloud

Po zkušenosti s prací v BIM Project Cloudu musím vyzdvihnout v závěru praktické části

příspěvek právě této „aplikace“ pro budoucnost a modernizaci našeho stavebního průmyslu.

Myslím, že v práci každého architekta či projektanta nastane situace, kdy bude přemýšlet o

přechodu do BIM prostředí a najde si k němu cestu.

Jednou z otázek na začátku této práce byla standardizace. Jelikož tvůrci BIM Project Cloud

spolupracují na projektu SNIM, tato cloudová databáze dokáže zhodnotit data a informace

o produktech. Zda jsou zadány v jednotné formě, v jednotném formátu a s jednotnými názvy

dle charakteristiky a názvosloví SNIM. Ten bude dobrým podkladem pro český národní

standard, či rovnou standardem samotným. To hraje velikou roli a je významným plusem

při kontrole projektu před schvalováním. V době, kdy bude jednotný standard, bude tato funkce

nejsilnějším argumentem pro použití systému BIM Project Cloud.

Pokud bude vytvořen podobný systém (či rovnou převzat algoritmus tohoto systému) při řízení

veřejných zakázek, zjednoduší se tím celé výběrové řízení. Docílí se tím také transparentnosti

a zamezí se tak možnému znehodnocení procesu získávání zakázek.

5.4. Tvorba databáze

Společně s touto prací byla zpracována rozsáhlejší databáze prvků fermacell jako základ

pro knihovnu prvků BIM ve spolupráci se společností BIM Project s.r.o. Jedná se o dvě tabulky

v excelu, které obsahují parametry produktů fermacell. Tyto však nejsou přílohou. Je to z toho

důvodu, že po dokončení diplomové práce bude databáze dále rozšířena o další produkty a

jejich parametry. Všechny tyto tabulky jsou v tuto dobu neveřejné. Veřejné jsou jen screenshoty

v kapitolách 4.2.1. a 4.2.2.
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5.5. Vyhodnocení cílů

Cíl 1: Analýza implementace BIM v Itálii ve školství i legislativě

Tento cíl nebyl původním cílem práce, avšak po zahraničních konzultacích byl přidán.

Vyplynul z četných rozhovorů při konzultacích. Byla tak zhodnocena aktuální situace v Itálii a

srovnána se situací v České republice.

Cíl 2: Vysvětlení a rozbor problematiky v rámci knihoven objektů BIM

Druhý z cílů bylo představení všech možností práce s knihovnami z pohledu

jak architekta/projektanta, tak i výrobce/dodavatele. Tento cíl byl splněn s konkrétními

výstupy, které jsou uvedeny v příloze č.3. Nakonec byl rozšířen o malou anketu (viz příloha

č.4). Jsou zde zakomponovány i názory jiných odborníků.

Cíl 3: Analýza tvorby knihoven v rámci konkrétního podniku

Poslední cíl byl splněn částečně. Databáze prvků byla zpracována jen v rámci stěn a desek

společnosti Fermacell. Příslušenství, jako jsou šrouby, tmely apod. budou předmětem dalšího

jednání v rámci obou společností. Tato databáze byla tvořena za pomocí tabulek excel. Nebyly

vkládány informace rovnou do BIM Project Cloud z prostředí adminu.

5.6. Diskuze

Celkové dokončení knihoven prvků nebylo pro účely této diplomové práce potřeba.

Na daný rozsah práce postačuje databáze, která byla vytvořena, jako ukázka a poklad pro

zhodnocení systému BIM Project Cloud. V návaznosti by se dalo ve tvorbě databáze

pokračovat a dál jí rozšířit o příslušenství. V kapitole 2.5. o autorském právu jsou stále

nezodpovězené otázky týkající se právních záležitostí a zákonů, které nebyly součástí zadání

práce. Jejich vyřešení by mohlo přispět k tvorbě nové legislativy České republiky.
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