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Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv , ČVIT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi aktuální, reaguje a předjímá moderní trendy stavebnictví. Práce řeší téma tvorby knihovních objektů pro
tvorbu informačních modelů nejen z technického, ale i obchodně‐ekonomického hlediska, práce je navíc obohacena o
pohled na problematiku v kontextu Itálie, kde byla zpracovávána. Zadání lze z těchto důvodů považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje úvod. Práce dále obsahuje shrnutí problematiky BIM v Itálii, kde byla zpracovávána, jako součást
teoretického rozboru problematiky BIM v kontextu řešeného tématu, který následuje. Poté je teoreticky řešeno téma
způsobů řešení dodávky knihoven objektů pro koncového spotřebitele formou analýzy dostupných zdrojů z pohledu
nejprve projektanta a následně z pohledu výrobce nebo objednatele knihoven. Teoretické poznatky jsou aplikovány
v praktické části – případové studii zpracování datové základny pro tvorbu knihoven, součástí které je také obecné
vyhodnocení potenciálních nákladů na tvorbu knihovny. Součástí práce je stanovení cílů, jsou formulovány jasné metody
použité k řešení. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru, který obsahuje vyhodnocení cílů. Závěr dále obsahuje navazující
diskuzi. Zadání bylo tedy splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci zpracování práce velmi samostatný a proaktivní. Dodržoval veškeré dohodnuté termíny, konzultoval
podle potřeby. Na konzultace býval student připraven vždy perfektně. Práce byla zpracovávána tvůrčím a kreativním
způsobem. Zpracování bylo systematické a technické. Drobné výhrady mám k inženýrskému přístupu k řešení tématu,
který mohl být komplexnější a lépe organizovaný. V hodnocení jsem přihlédl ke skutečnosti, že práce byla psána
v zahraničí, což je pro studenta vždy náročnější.

Odborná úroveň C ‐ dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je základní dojem z práce průměrný. Z práce je zřejmá skutečnost, že se s tématem autor v jejím
průběhu teprve seznamoval, což komplikovalo pracovní postup řešení. Autor v práci jasně stanovuje cíle, k jejichž naplnění
v rámci práce směřuje. Téměř všechny části (kapitoly) práce mají své opodstatnění ve vztahu k řešené problematice
(některé kapitoly jsou v práci navíc, ale jsou zajímavé a vyplývají ze způsobu řešení práce). Teoretická část práce je
zpracována dobře. Autor vysvětluje problém, který řeší, a zároveň související termíny. V teoretické oblasti je zajímavá
zejména kapitola 3, kde jsou prezentovány způsoby řešení dodávky knihoven. Zde jsou rozebrány různé možnosti
z různých pohledů a jsou zde prezentovány jejich výhody a nevýhody. Ty by měly být lépe ověřeny. Praktická část práce je
na dobré úrovni. Případová studie se zabývá konkrétním řešením tvorby knihoven reálným zhotovitelem pro reálného
objednatele. Je škoda, že skutečné výstupy nebylo možné začlenit přímo do práce. V tomto kontextu tak praktická část
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působí neúplně, nikoliv však v rozporu se zadáním. Ekonomické vyhodnocení je limitované, soustředí se však na vyvrácení
možné mylné představy – tedy že zpracování knihoven je nákladné. Teoretická a praktická část práce na sebe částečně
navazují, nejsou zcela provázány a jsou odděleny. Argumentace použitá v práci je většinou logická, občas v práci chybí –
práce prezentuje spíše poznatky než skutečné závěry. Použité metody jsou většinou validní. Celkově je odborná úroveň
práce dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň práce je na výborné úrovni. Text je čitelný, struktura textu je dobrá a tok textu je konzistentní. Text by
mohl být doplněn více obrázky a grafy (zejména v oblasti schémat, vysvětlujících postup práce nebo textově prezentovaná
témata). Obrázky a grafy jsou relevantní, obsahují popisy a jsou dostatečně čitelné. Použitá terminologie je většinou
správná a je konzistentní. Gramatická úroveň práce je dostatečná. Překlepy práce neobsahuje. Jazyková úroveň práce je
průměrná. Práce obsahuje sporadicky nejasné, neurčité nebo jazykové neobvyklé termíny nebo spojení. Obsah práce je
jazykově většinou vyvážená, osoba a čas jsou napříč prací používány jednotně. Práce obsahuje seznam použitých zkratek,
obsahuje seznam obrázků a obsahuje seznam tabulek. Rozsah práce by mohl být rozšířen zejména v praktické části.
Celkově je jazyková a formální úroveň práce velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v práci uváděny a citovány, formát citací odpovídá zvyklostem ČVUT a obecným požadavkům na citace
závěrečných prací. Množství použitých pramenů je podprůměrné, je to však dáno skutečností, že v dané oblasti zdroje
neexistují. Jejich rozmanitost je omezená (bylo by vhodné použít větší množství zdrojů z odborné literatury a vědeckých
článků – týká se teoretické části). Práce v dostatečné míře využívá zahraničních zdrojů. Citační etika byla dodržena, citace
jsou korektní. Zdroje jsou voleny správně, úplně. Celková úroveň výběru zdrojů a korektnost citací je velmi dobrá.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce byla zpracovávána na zahraniční stáži v Itálii. Poznatky z práce budou dále rozvíjeny ve spolupráci s praxí (viz
praktická část) a dle vyjádření autora také ve spolupráci s Itálií.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je na průměrné úrovni, zpracovává téma velmi aktuální a nové, které má velmi úzkou vazbu na praxi, což je
demonstrováno v její praktické části. Zároveň byla zpracovávána v zahraničí ve spolupráci s italskou univerzitou.
Tyto aspekty zvyšovaly její obtížnost. Určité výhrady jsem měl k odbornosti práce, kterou by bylo možné zpracovat
do většího detailu a komplexněji. Dále viz dílčí hodnocení jednotlivých kritérií. Při hodnocení jsem dále přihlédl
k náročnosti práce a vysoké samostatnosti jejího autora.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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